
 

 

 
                                                                                                                                           
 

2024. gada 8. aprīlis 

Droša un stipra demokrātija ir mūsu rokās – svinēsim Demokrātijas nedēļu un Eiropas 
dienu 9. maijā! 
 

Cienījamie Latvijas pašvaldību vadītāji, izglītības pārvalžu un izglītības iestāžu 
vadītāji, bibliotēku vadītāji!  
 

„Lai dzīvojam un nesam Latvijai godu! Nav šaubu, ka būs valsts, ko mēs kopā radījām ar 
domām, idejām un labo gribu…“ – ir teicis viens no mūsdienu Eiropas līdzveidotājiem, Latvijas 
valstsvīrs, demokrāts Dr. Miķelis Valters, kuram šogad tiek atzīmēta 150 gadu jubileja.  
 

Kopš Latvijas pievienošanās Eiropas Savienībai ir pagājuši 20 nozīmīgi gadi, kuros brīva Latvija 
ir attīstījusies demokrātiskā un vienotā Eiropas valstu kopienā. Taču brīvība un demokrātija ik 
dienu ir jāapliecina no jauna. Mūsu rokās ir nākotnes veidošana – process, kas prasa gan 
centīgu ikdienas darbu, gan pārliecinošu apstiprinājumu. 
 

Mudinām pilnveidot sabiedrības un jo īpaši skolēnu zināšanas un izpratni par Latviju Eiropas 
Savienībā, iekļaujot ar demokrātiju un Eiropu saistītus jautājumus mācību un pasākumu saturā, 
kā arī iedzīvināt jaunu Eiropas dienas tradīciju – Rokasspiediens Eiropai. Daudzveidīgi 

mācību materiāli un citas idejas Eiropas dienas svinēšanai pieejami Eiropas Komisijas 
pārstāvniecības tīmekļa vietnē, sadaļā Mācību materiāli un projekti, www.esmaja.lv un Mācību 
stūrītī.  
 

Kā katru gadu, skolēni, studenti un pieaugušie aicināti piedalīties Eiropas eksāmenā, kas 
norisināsies no 7. līdz 9. maijam tiešsaistē Eiropas Savienības mājas tīmekļa vietnē 
www.esmaja.lv.  
 

Eiropas dienai veltītus pasākumus aicinām skatīt Eiropas Komisijas pārstāvniecības tīmekļa 

vietnē Eiropas diena 2024, kas regulāri tiek papildināta. Atgādinām, ka Latvijā darbojas 
Europe Direct centri, kas ikdienā iedzīvotājiem sniedz informāciju par Eiropas Savienību un var 
būt lielisks atbalsts jums arī Eiropas dienas pasākuma organizēšanā. 
 

Eiropas diena 9. maijā noslēgs Demokrātijas nedēļu, kas sāksies 1. maijā ar Latvijas iestāšanās 
ES 20.gadadienas svinībām visā Latvijā un Satversmes sapulces sanākšanas dienu un 
turpināsies ar Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienu 4. maijā un 7. maijā – ar  
M. Valtera 150 gadu svinēšanu. Lai radītu svētku sajūtu, aicinām Demokrātijas nedēļā līdzās 

valsts karogam izkārt Eiropas Savienības karogu, kā arī organizēt  Eiropas dienai veltītus 
pasākumus.  
Demokrātiju šogad svinēsim arī 8. jūnijā, kad ievēlēsim deviņus Latvijas pilsoņu pārstāvjus  
Eiropas Parlamentā – vienīgajā tieši ievēlētajā Eiropas Savienības institūcijā.  
 

Pateicamies pašvaldību vadītājiem, mācību iestāžu direktoriem, darbiniekiem, skolotājiem un 
bibliotekāriem par ikdienas darbu, formālā un neformālā izglītības procesā sekmējot bērnu un 
jauniešu zinātkāri par Latvijas un Eiropas pagātni, kā arī stiprinot prasmes un zināšanas 

līdzveidot demokrātisku Latvijas un Eiropas tagadni un nākotni! 

 

 

Krišjānis 
Kariņš, 
Latvijas 
Republikas 

ārlietu 
ministrs 

Anda 
Čakša,  
Latvijas 
Republikas 

izglītības un 
zinātnes 
ministre 

Inita 
Juhņēviča,  
Valsts 
izglītības 

satura 
centra 
vadītāja p.i. 

Marta 
Rībele,  
Eiropas 
Parlamenta 

biroja Latvijā 
vadītāja 

Zane Petre,  
Eiropas 
Komisijas 
pārstāvniecības 

Latvijā vadītāja 

Andris 
Gobiņš, 
Eiropas 
Kustības 

Latvijā 
prezidents  
 

Gints 
Kaminskis, 
Latvijas 
Pašvaldību 

savienības 
priekšsēdis 

https://esmaja.lv/lv/aktualitates/rokasspiediens-eiropai
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti_lv?prefLang=en
https://esmaja.lv/lv/projekti
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/noderigi-resursi-par-es_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/noderigi-resursi-par-es_lv
https://esmaja.lv/index.php/lv/projekti/eiropas-eksamens/aktuali
http://www.esmaja.lv/
https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv


 


